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URDHER

Nr.  (#  DateEL2019

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME PER MENYREN E ORGANIZIMIT
DHE FUNKSIONIMIT TE OPERATORIT TE SHERBIMEVE TE KUJDESIT

sHENDETEsoR

Ne mbeshtetje te nenit  102, pika 4 e Kushtetutes Se Republikes Se Shqiperise, baZuar ne Kodin e
procedurave Administrative, Ligji Nr. 90/2012 6¢Per organizimin dhe funkSiOnimin e adminiStrateS
shteterore'9, Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr.  419,  date 4.7.2018  6CPer krijimin, menyren e

organizimin dhe te funksionimit te operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor", Urdherit te
Kryeministrit Nr.155, date  15/10/2018 caper miratimin e StrukureS dhe te OrganikeS Se Operatorit

te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor"

URDHEROJ:

1.    Miratimin  e  rregullores  se  brendShme  Per  menyren  e  OrganiZimit  dhe  funkSiOnimit  te
operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor, SiPaS tekStit baShkelidhur ketij urdheri
dhe qe eshte pjese perberese e tij .

2.   Ngarkohet Operatorit i Sherbimeve te Kujdesit Shendetesor Per Zbatimin e ketij urdheri.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Acres a: Bulevardi ccBajram Curric6 Nr 1, Tirana, Albania.Tel.. +355 4 2362-937.





RREGULLORE

E BRENDSHME PER MENYREN E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE
OPERATORIT TE SHERBIMEVE TE KUJDESIT SHENDETEsoR

LENDA:         PERMBAJTJA

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni  1 : Objekti
Neni 2: Baza Ligjore
Neni 3: Qellimi
Neni 4. Pergjealesite funksionale te operatorit
KREU II: ORGANIZIMI I BRENDSHEM  DHE DETYRAT E NJEsIVE NE TE GJITHA
NIVELET E OPERATORIT
II/1 Drejtoria Qendrore e Operatorit
Neni 5 : Struktura dhe detyra e drejtorise qendrore te operatorit
Neni 6: Detyrat kryesore te drejtorise qendrore
Neni 7: Drejtori i Pergjithshem
Neni 8 : Drejtoria e Harmonizimit te Kujdesit Shendetesor
Neni 9: Drejtoria e Racionalizimit te Kujdesit Shendetesor
Neni  10: Drejtoria e Ofrimit te Kujdesit Shendetesor
Neni  1 1 : Drejtoria e Financave dhe Sherbimeve Mbeshtetese
Neni  12: Sektori i auditimit te brendshem
II/2 Drejtorit§ Rajonale te Operatorit te Sherbimeve te Kujdesit Shendetesor
Neni  13: Struktura e Drejtorive Rajonale
Neni  14: Detyrat e Drejtorive Rajonale
Neni  I 5: Detyrat e Drejtorit te Drejtorive Rajonale
Neni  16: Drejtoria e Shendetit Publik dhe Edukimit Shendetesor
Neni  17: Drejtoria e Sherbimit Paresor
Neni  18: Drejtoria e Sherbimit Spitalor
Neni  19: Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese
II/3 Njesite Vendore te Kujdesit Shendetesor
Neni 20: Struktura e Njesive Vendore te Kujdesit Shendetesor
Neni 2 I : Sherbimi i Kujdesit Paresor dhe Vleresimit te Cilesise
Neni 22: Sherbimi i Epidemiologjise (Inteligjences Epidemike) dhe Shendetit Mjedisor
Neni 23: Sherbimi Shendetit Mendor
Neni 24: Sherbimi Stomatologjik
Neni 25: Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese
KREU Ill: RREGULLA PER BASHKEpuNIMIN DHE NDERVEPRIMIN
Neni 26: Marredheniet e Punes se Punonjesve te Operatorit
Neni 27: Buxhetimi i Operatorit
Neni 28: Mbikqyrja e operatorit (nga Ministria)
Neni 29: Bashkepunimi nderinstitucional
Neni 30: Lidhja hierarkike ndermjet Drejtorise Qendrore, Drejtorive Rajonale, Njesive Vendore,
Qendrave Shendetesore, Spitaleve)
Neni 31 : Qarkullimi i Dokumentacionit





Neni 32: Korrespondenca Institucionale
Neni 33: Orari i punes dhe Qendrimi ndaj kohes se punes
Neni 34: Etika per punonjesit e Operatorit
Neni 35: Parandalimi i konfliktit te interesit
Neni 36:  Sanksione
Neni 37: Dispozita Kalimtare
Neni 38: Hyrja ne fuqi





KREU I.' DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni  1
Objekti

Kjo rregullore ka per objekt krijimin e nje kuadri rregullator per funksionimin me efikasitet dhe
efi19enCe te VePrimtariSe  Se Operatorit te  Sherbimeve te Kujdesit Shendetesor (ketu e me poshte
Operatori), percaktimin e metodave te brendshme te punes dhe sjelljen e personelit, per realizimin
e funksioneve dhe kompetencave te percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja mbeshtetet ne Ligr-in Nr.  8485, date  12.5.1999 Kodi i Procedurave Administrative te
Republikes   se   Shqiperise   (i   ndryshuar);   Ligjin  Nr.   7961,   date   12.07.1995   Kodi   i   Punes   i
Republikes se Shqiperise (i ndryshuar); Ligjin Nr.9131, date 08.09.2003 taper rregullat e etikes ne
Administraten  Publike";   Ligjin  Nr.9367,   date  07.04.2005   "Per  parandalimin  e  konfliktit  te
interesave ne ushtrimin e funksioneve publike"; Ligjin Nr.10107, date 30.3.2009 tcPer Kujdesin
Shendetesor  ne  Republiken  e  Shqiperise";  Ligjin  Nr.10138,  date   1 I.5.2009  taper  shendetin

publik'';  Vendimin  e  Keshillit  te  Ministrave  Nr.  419,  date  4.7.2018  caper  krijimin,  menyren  e
organizimit dhe te funksionimit te operatorit te sherbimeve te kujdesit shendetesor".

Neni 3
Qellimi

Qellimi i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave lidhur me:
a. Organizimin dhe funksionimin e brendshem te operatorit te sherbimeve te kujdesit shendetesor
perkatesisht,   ne  Drejtorine  Qendrore,  Drejtorite  Rajonale  dhe  Njesite  Vendore  te  Kujdesit
Shendetesor;
b. Marredheniet ndermjet njesive organizative, niveleve te ndryshme te operatorit dhe nderveprimi
me institucionet e tjera te sistemit shendetesor si dhe rregulla te qarkullimit te dokumentacionit
dhe te sjelljes se personelit etj.

Neni 4
Pergjealesite funksionale te operatorit

1.  Te organizoje punen per ofrimin e sherbimeve baze te shendetit publik dhe te sherbimeve te
tjera ndihmese, sipas paketes se sherbimeve te sh€ndetit publik.

2.  Te  organizoje  punen  per  ofrimin  e  sherbimeve  te  kujdesit  shendetesor  paresor  nepermjet
veprimtari se se qendrave/klinikave shendetesore.

3.  Te organizoje punen per ofrimin e sherbimeve me shtreter ne spitale rajonale e bashkiake, sipas
standardeve dhe protokolleve te miratuara nga ministri.

4.  Te koordinoje administrimin e burimeve njerezore ne sistemin shendetesor paresor, shendetin

publik dhe spitalor, sipas legjislacionit ne fuqi.
5.  Te  siguroje  se  funksionet e  lidhura me planiflkimin,  zbatimin,  kontabilitetin  dhe  raportimin

financiar kryhen ne pexputhje me legjislacionin ne fuqi.
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KREU II: ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE DETYRAT E NJEsIVE NE TE GJITHA
NIVELET E OPERATORIT

II/1 DREJTORIA QENDRORE E OPERATORIT

Neni 5
Struktura dhe detyra e drejtorise qendrore te operatorit

1. Drejtoria Qendrore e Operatorit ka varesi direkte nga Ministri pergjegjes per shendetesine.
2.  Drejtoria  Qendrore  e  Operatorit  drejtohet  nga  Drejtori  i  Pergjithshem,  i  cili  organizon  dhe
drejton te gj ithe veprimtarine e operatorit perkates dhe pergjigjet perpara Ministrit pergjegjes per
shendetesine.   Drejtori   i   pergjithshem   emerohet   dhe   lirohet   nga   Ministri   pergjegjes   per
shendetesine.
3.   Drejtori   i   Pergjithshem   mbeshtetet  nga  zevendesdrejtori   i   cili   emerohet  nga  Mministri
pergjegjes per shendetesine me propozim te Drejtorit te Pergjithshem.
4. Drejtoria Qendrore e Operatorit eshte e organizuar ne drejtori dhe sektore si me poshte:

-  Drejtoria e Harmonizimit te Kujdesit Shendetesor;
-  Drejtoria e Racionalizimit te Kujdesit Shendetesor;
-  Drejtoria e Ofrimit te Kujdesit Shendetesor;
-  Drejtoria e Financave dhe Sherbimeve Mbeshtetese
-  Sektori i auditimit te brendshem.

Neni 6
Detyrat kryesore te drejtorise qendrore

1.  Zbaton dhe zberthen ne plane konkrete pune me indikatore te matshem politikat, strategjite e
zhvillimit,  programet,  kuadrin  rregullator  ne  fushen  e  shendetesise,  duke  u  perqendruar  ne
komponentet qe lidhen me ofrimin e sherbimit shendetesor;

2.  Vlereson  nevojat  dhe  problematikat  e  hasura  ne  praktike/terren  gjate  ofrimit  te  sherbimit
shendetesor si dhe koordinon dhe administron zbatimin e detyrave funksionale te strukturave

®®             Ine vares1;
3.  Harmonizon politikat,  strategjite,  flnancimin,  parashikimet dhe rregullat ligjore qe vijne nga

Ministria,  me  nevojat,     problematikat  dhe  ekspertizen  qe  vjen  nga  strukturat  e  varesise
(drejtorite rajonale dhe ofruesit direkt te sherbimeve si spitalet dhe qendrat shendetesore;

4.  Identiflkon dhe analizon nevojat publike per sh6rbim shendetesor qe rezultojne nga integrimi i
nevojave, gjetjeve dhe rekomandimeve te paraqitura ne studime, analiza, kerkime, nga Instituti
i Shendetit Publik dhe institucione apo agjenci te akredituara, etj;

5.  Vlereson   gjendjen  e  institucioneve  te  sherbimeve  shendetesore  dhe  cilesine  e  ofrimit  te
sh€rbimit shendetesor, me qellim analizimin e gjendjes ekzistuese dhe nivelit ku deshirohet te
arrihet si dhe propozon 9fare duhet ndryShuar/PermireSuar tek Sherbimi i Ofruar;

6.  Eshte    pergjegjese    per    garantimin    e    burimeve    (burime    njerezore,    mallra/materiale,
pajisje/teknologji, sherbime) ne perputhje me kerkesat e percjella nga strukturat e vartesise;

7.  Vlereson nevojen per burime, situaten ekzistuese ne terren planifikon volumin e burimeve dhe
programon shperndarjen e tyre ne zbatim te politikave, strategj ive kombetare.

8.  Monitoron  zbatimin  e  normave  dhe  standardeve  lidhur me  mbulimin e popullates me  mjeke
familje dhe infermiere ne kujdesin shendetesor paresor dhe spitalor dhe planiflkOn neVOjat.

4





9.  Kontrollon  dhe  monitoron  realizimin  e  indikatoreve  te  cilesise  se  sherbimit  mjekesor  ne
kujdesin shendetesor paresor dhe spitalor.

10.        Shqyrton   dhe  jep  miratimin  ne  parim  per  perdorimin   e  te  ardhurave   dytesore  dhe
rialokimeve brenda zerave te buxhetit per ofruesit e  sherbimit ne kujdes paresor dhe spitalet
rajonale dhe bashkiake.

I 1.        Kontrollon  nap pas  hapi  ecurine  e  zbatimit te  investimeve  ne peaputhje  me projektet  e
preventivat.

12.        Shqyrton  dhe  jep  miratimin  ne  parim  per  perdorimin  e  te  ardhurave  flnanciare  dhe
riqlokimeve brenda zerave te buxhetit per QSH qe ka ne juridiksion dhe me pas e dergon per
mlratim prane DRF/Fondit.

13.        Kryen detyra te tjera te deleguara nga Ministri pergjegjes per shendetesine.

Neni 7
Drejtori i Pergjithshem

Drejtori i pergj ithshem i raporton drejtpersedrejti ministrit pergjegjes per shendetesine dhe kryen
detyrat si me poshte:
a)   drejton   dhe  mbikeqyr  veprimtarine   financiare   dhe  buxhetore  te   institucionit  menaxhon

aktivitetin e pergjithshem lidhur me ofrimin e sherbimeve per publikun;
b)   planiflk.on, drejton dhe koordinon funksionimin e pergjithshem te drejtorise se pergjithshme;
c)   ka pergJegjeSi te Plots menaxheriale per veprimtarine e drejtorive dhe sektoreve;
d)   shpemdan punen te drejtoret e drejtorive dhe siguron arritjen e rezultateve ne kohe dhe me

cilesi, sipas objektivave te planifikuara;
e)   ndjek dhe  koordinon procesin  e  zbatimit te politikave  shendetesore  nepermjet  drejtorive te

drejtorise qendrore dhe drejtorive rajonale;
I)    identifikon  mundesite  per  reduktim  te  shpenzimeve  dhe  vendosjen  ne  kosto  efil9enCe  te  te

ardhurave filnanciare, me qellim permiresimin e politikave, dhe performances se drejtorise se
pergj ithshme ;

g)   miraton p6rshkrimet e punes te punonjesve ne drejtorine qendrore dhe drejtorite rajonale;
h)   bashkerendon veprimtarine e institucioneve te varesise, ndjek dhe raporton per detyrimet qe

rrjedhin nga marreveshjet me ministrite e linjes dhe institucionet e tjera;
i)    bashkerendon   punen   me    institucionet   monitoruese   me   qellim   qe   konkluzionet   dhe

rekomandimet  e  monitorimit  te  perfshihen  ne  programet  dhe  politikat  qe  ndjek  ministria
pergjegjeese peer sheendeteesinee.

Neni 8
Drejtoria e Harmonizimit te Kujdesit Shendetesor

1.  Qellimi  i Drejtorise se Harmonizimit te Kujdesit Shendetesor eshte te analizoje dhe zbertheje
ne plane  konkrete pune  me  indikatore te  matshem politikat,  strategjite  e  zhvillimit, programet,
kuadrin rregullator ne fushen e shendetesise duke i kthyer ato ne aktivitete dhe operacione konkrete
Per  t9u  realizuar  nga  njesite  e  tjera  ne  drejtorine  qendrore  dhe  drejtorite  rajonale.  Drejtoria  e
Harmonizimit te Kujdesit Shendetesor ka ne varesi te saj funksionale dhe organizative sektoret (i)
sektori  i  harmonizimit  te  strategjive  dhe  programeve;  (ii)  sektori  i  harmonizimit  te  kuadrit
rregullator.
2. Detyrat e Sektorit te harmonizimit te strategjive dhe programeve
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a)Te  analizoje,  zbatoje,  zbertheje  ne plane  konkrete pune  me  indikatore  te  matshem  politikat,
strategjite e zhvillimit dhe programet ne fushen e shendetesise duke u perqendruar n€ komponentet
qe lidhen me ofrimin e sherbimit shendetesor.
b)Te  analizoje  nevojat  dh.e problematikat  e hasura ne praktike/terren  gjate  ofrimit te  sherbimit
shendetesor ne bashkepunlm te ngushte me strukturat e varesise.
c)Te harmonizoje politi.kat, strategjite, filnanCimin qe vijne nga ministria dhe institucionet e tjera
shendetesore  me  nevoJat,  PrOblematikat  dhe   ekspertizen  qe  vjen  nga  strukturat  e  varesise
(Drejtorite  Rajonale  /  Njesite  Vendore  dhe  ofruesit  direkt  te  sherbimeve  (spitalet  rajonale,
bashkiake, ditorfe si dhe qendrat shendetesore).
d)Te  zbertheje  elementet  e  mesiperm  ne  komponente  te  strategjise  operacionale  te  ofrimit  te
sherbimit  sh6ndetesor  qe  nenkupton  prioritete,  kritere,  objektiva  dhe  indikatore  cileeesor  dhe
sasior te matshem per drejtorite e tjera (konkretisht per racionalizimin e sherbimit, per realizimin
e kujdesit shendetesor dhe per burimet qe nevojiten per ofrimin e ketyre sherbimeve).

:)Te sherbeje si hallke nderlidhese/koordinuese mes ministrise pergjegjese per shendetesine dhe
lnstitucioneve  te  tjera  shendetes9re. ne  zbatimin  e  politikave,  strategjive,  programeve  ne  rang
kombetar dhe fondeve per flnanClmln e SiStemit Shendetesor dhe operatorit   si administrues dhe
monitorues i ofrimit te sherbimit shendetesor .
DTe filltrOje d.I.e analizoje propozimet qe vijne nga institucionet shendetesore dhe drejtorite e tjera
dhe t'i  dergoJe ne Ministri per vendimmarrje.
g)T'i  percjelle  drejtorive  .te  tjera  kerkesat  qe  burojne  nga  strategjia  operacionale  ®rioritete,
objektiva, detyrime per raclonalizimin e sherbimit, ofrimin e kujdesit apo prodhimin e sherbimeve
dhe sigurimin e burimeve).
3. Detyrat e sektorit te harmonizimit te kuadrit rregullator
a)Te analizoje, zbatoje, zbertheje kuadrin rregullator ne fushen e shendetesise duke u perqendruar
ne komponentet qe lidhen me ofrimin e sherbimit shendetesor.
b)Te   harmonizoje   parashikimet   dhe   rregullat   ligjore   qe   vijne   nga   ministria,   me   nevojat,
problematikat dhe ekspertizen qe vjen nga institucionet e varesise (Drejtorite Rajonale / Njesite
vendore dhe ofruesit direkt te sherbimeve ne spitale, (rajonale, bashkiake, ditore) si dhe ne qendrat
shendetesore.
c)Te zbertheje elementet e mesiperm ne detyrime (ligjore, kontraktuale) dhe indikatore sasior dhe
cilesor te matshem per drejtorite e tjera.
d)Te  sherbeje  si  hallke  nderlidhese/koordinuese  mes  ministrise  me  kuadrin  rregullator  dhe
operatorit me produktet/sherbimet e tij .
e)Te. filltroje dhe analizoje propozimet qe vijne nga drejtorite e tjera dhe ti  dergoje ne Ministrine
Perg,egjeSe Per Shendetesine per nderhyrje e permiresime te kuadrit rregullator.

Neni 9
Drejtoria e Racionalizimit te Kujdesit Shendetesor

1.  Qel!imi   i  Drejtorise  se  Racionalizimit  te  Kujdesit  Shendetesor  eshte  hartimi  i  strategjive
operaclonale te sherbimit me qellim ofrimin e sherbimeve me efektivitet, sa me prane pacienteve
dhe qe plotesojne nevojat dhe rrisin pritshmerite e tyre ndaj  sherbimeve shendetesore qe marrin.
Drejtoria e Racionalizimit te Kujdesit Shendetesor ka ne varesi te saj funksionale dhe organizative
sektoret (i) sektori i analizes dhe kostimit; (ii) sektori i optimizimit dhe racionalizimit te sherbimit.
2. Detyrat e Sektorit te Optimizimit dhe Racionalizimit te Sherbimit
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a) IdentiflkOn dhe analizon nevojat publike per sherbim shendetesor qe rezultojne nga integrimi i

gjetjeve dhe rekomandimeve te paraqitura ne studime, analiza, kerkime, nga Instituti i  Shendetit
publik dhe institucione apo agjenci te akredituara, etj;
b) MeIT mendim/ekspertize nga drejtorite e tjera dhe strukturat ne varesi mbi situaten ekzistuese
dhe zgjidhjen e problematikave;
c)  planifikon  shtrirjen  dhe natyren  e  sherbimeve  qe  duhet te  ofrohen,  te  cilat duhet te jene ne

peaputhje me nevojen publike, te jene ne perputhje me politikat, strategjite, detyrimet ligjore dhe
mundesite buxhetore, si  dhe te jene te mundshme/realizueshme teknikisht;
d)projekton   produktet   dhe   sherbime   shendetesore   duke   bere   pershkrimin   dhe   percaktuar
specifikimet teknike te tyre dhe permes Drejtorise se Harmonizimit ia percjell per vendimmarrje
Ministrise pergjegjese per shendetesine.
3. Detyrat e sektorit te Analizes dhe Kostimit
a)  Analizon  dhe  percakton  9mimet/kostove  e  sherbimeve  shendetesore  duke  mbledhur  dhe

peapunuar  te  dhena  nga  spitalet  dhe  qendrat  shendetesore  mbi  llojin  dhe  sasine  e  sherbimeve
shendetesore te ofruara;
b) Bazuar ne analizen e kostove dhe studimit te tregut ben propozime mbi fizibilitetin e ofrimit te
sherbimit shendetesor ose prokurimit tek operators private te cilat pasi shqyrtohen nga Drejtoria e
Harmonizimit i percillen per vendimmarrje Ministrise pergjegjese per shendetesine;
c) pasi percakton produktet apo sherbimet shendetesore qe duhet te ofrohen,  ia percjell kerkesat
Drejtorise se Kujdesit Shendetesor.

1.  Qellimi  i
shendetesor
qytetarfet.

Neni  10
Drejtoria e Ofrimit te Kujdesit Shendetesor

Drejtorise se ofrimit te Kujdesit Shendetesor,  eshte te garantoje ofrimin e kujdesit
ne sherbim paresor,  shendet publik dhe spitalor me cilesi dhe afar vendbanimit per

2. Detyrat e Sektori i Ofrimit te Sherbimeve
a) Kryen dizenjimin/pershkrimin e proceseve te punes per ofrimin e sherbimeve shendetesore;
vlereson gjendjen e sherbimeve shendetesore dhe cilesine e tyre, per te percaktuar hendekun meg
gjendjes ekzistuese dhe nivelit ku deshirohet te arrihet si dhe 9fare duhet ndryshuar/permiresuar
tek sherbimi i ofruar;

P)  Bazuar ne  kerkesat e Drejtorise  se Racionalizimit mbi produktet qe duhen ofruar, pasi  merr
Impute/ekSPertiZe nga strukturat ne varesi mbi nevojat dhe volumin e sherbimeve qe duhet te ofroje,
mbi mundesine e ofrimit te tyre, si dhe nga Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese mbi burimet qe
mund te sigurohen, planifilkon realizimin e ofrimit te sherbimeve shendetesore;
c) zberthen ne indikatore dhe volum  sherbimin qe duhet ofruar dhe burimet qe nevojiten;
d) vlereson infrastrukturen dhe kapacitet qe nevojiten per ofrimin e sherbimeve si pjese e detajimit
te burimeve;
e) Identifikon.problemqtikat ne ofrimin e sherbimeve shendetesore dhe nderhyn per tejkalimin e
tyre duke vleresuar opslonet/zgj idhjet me te pershtatshme
3. Detyrat e Sektorit te Statistikave dhe monitorimit
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a)  Mbledh  d.he  peIPunOn  SiPaS  fOrmateve  te  standardizuara  te  dhenat  statistikore  lidhur  me
aktivitetin e   lnstitucioneve te kujdesit shendetesor paresor, shendetit publik dhe spitalorte ardhur
Per 9dO SektOr nga secili rajon. .
b) Administron informaci9nin shendetesor, ploteson pasqyrat sipas kerkesave te miratuara dhe e
dergon ne Ministrine pergJegjeSe Per Shendet6sine, ne kuader te programit kombetar statistikor;
d)  Koordinon  dhe  bashkepunon  punen  me  FDSKSH  per  unifilkimin  e  te  dhenave  te  kujdesit
shendetesor parfesor dhe spitalor.
e) Koordinon dhe bashkepunon punen me ISHP per unifikimin e te dhenave te shendetit publik;

D Harton raporte periodike te unifilkuara mbi te dhenat statistikore te prodhuara dhe te peIPunuara
ne lidhje me aktivitetin shendetesor ne kujdesin paresor, shendetit publik dhe spitalor.

Nenill
Drejtoria e Financave dhe sherbimeve Mbeshtetese

1..  9.ellimi  i  Drejtorise  se .Financave  dhe  sherbimeve  Mbeshtetese  eshte  garantimi  i  burimeve
nJereZOre, burimeve filnanclare per mallra, materiale, pajisje, teknologji dhe sherbime ne pexputhje
me kerkesat e percjella nga Drejtoria e ofrimit te Kujdesit Shendetesor. Drejtoria e Financave dhe
sherbimeve Mbeshtetese ka ne varesi te saj funksionale dhe organizative sektoret:

((i})        sseekekeoorrinn ee aaddmminnissttrriimmiitt tfi;nbaunrcil±re€ehenJbeur:ZhOe:::;
(iii)       sektorinjuridik;
(iv)       sektorin e sPerbimeve mbeshtetese. Drejtoria e Financave dhe sherbimeve Mbeshtetese

eshte    pergJegj€Se    Per    garantimin    e    burimeve    (burime    njerezore,    financiare
mallra/materiale, pajisje/teknologji, sherbime) ne perputhje me kerkesat e percjella nga
Drejtoria e ofrimit te Kujdesit Shendetesor.

2. Detyrat e Sektorit te Administrimit Financiar & Buxhetor
a).planifilkOn burimet filnanciare te kujdesit shendetesor bazuar ne nevojat e nxjerra nga drejtorite
raJOnale;
b) Ndjek realizimin e buxhetit sipas zerave perkates ne nivel qendror dhe rajonal;
c). propozon  prane  ministrise  pergjegjese  per  shendetesine  rialokime  burimesh  financiare  ne
peIPuthje me ligjin e menaxhimit flnanciar;
d) Kryen detyrat e flnances per institucionin.

3. Detyrat e  Sektorit te Administrimit te Burimeve Njerezore
a)  vlereson  nevojat per burime  njerezore,  analizon  situaten  ekzistuese ne  terren,  mundesite q6
tregu te ofron, ben diferencen  dhe planiflkon volumin e burimeve si dhe cilesise se tyre.
b) Harton planin e nevojave per rekrutim per te gjitha institucionet ne varesi;
c) Koordinon administrimin e burimeve njerezore ne sistemin shendetesor paresor, shendetin
publik dhe spitalor;
d) Administron Portalin ttlnfermier per Shqiperine'' dhe koordinon punen me drejtorite rajonale
dhe institucionet e tjera qendrore per realizimin e procedurave te rekrutimit te profesionisteve te
shkencave mj ekesore;

:) VleresoT nevojat Per trajnime, merr masa per realizimin e tyre duke bashkepunuar me
:nstitucionln pergjegjes per kualifikimin dhe trajnimin e punonjesve te shendetesise si dhe
lnStituCiOne te tjera te ngarkuara;
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D Mbikqyr punen e njesive te buriTe.ve njerezore ne drejtorite rajonale te operatorit;
g} Bashkepunon dhe rapofton ne mlnlStrine pergr'eedese per shendetesine per 9eShtje te burimeve
nJereZOre.

4. Detyrat e sektoritjuridik
a)
b)

pale;                                                                                                           ----c2J---+-rLV''L'V' aJ,V'LJ'uL'  hu  \JJ,t;laluI-I  C;Sn,e
c) pergatit, administron dhe realizon te gjitha procedurat ligjore dhe administrative qe kane te
bejne me prokurimet e mallraye, sherbimeve apo puneve qe zhvillohen nga Drejtoria qendrore;
d) Kryen identiflkimin.e nevoJaVe Per PrOkurim, levrimin e deri ne mbylljen e marredhenies
kontraktuale dhe kryerJen e PageSeS, Si dhe marrjen ne dorezim;
5. Detyrat e sektorit te Administrimit te sherbimeve Mbeshtetese
a) Kryen administrimin e pajisjeve dhe materialeve ne perdorim te Drejtorise.
b) siguron sherbimet e pergjith.shme ne funksion te permbushjes se nevojave te njesive te tjera;
e)..p:rgjigjet  per  administrimln,   mir6mbajtjen   dhe  permiresimin  e  te  gjithe  infrastruktures,
PaJISJeVe dhe bazes materiale te nevojshme per puns.
D  SigT.r9n Tii:funksionim.i.n : infrastruktures elektromekanike, hidraulike,  si dhe te pajisjeve te
tjera qe Jane ne PerdOrim ne peIPuthje me parametrat e duhura.
g) Siguron mirembajtjen, pastrimin, transportin, sherbimet postare dhe korrieret.

Neni  12
Sektori i auditimit te brendshem

sektori   i   auditimit  te   brendshem   ka  per  qellim   ekzaminimin,  monitorimin   dhe  analizen  e
aktiviteteve.  qe   kryejne   njesite   organizative   te   operatorit  ne  te   gjitha  nivelet,   me   qellim
permiresimln e performances dhe garanton para drejtorit te pergjithshem zbatimin e legjislacionit
ne fuqi nga ana e tyre.

a)  Kryen auditimin e njesive perberese te operatorit.
b) Harton dhe miraton projektraportet e auditimit;
c)  Harton raporte dhe ben propozime per identifikimin, vleresimin dhe menaxhimin e riskut ne

strukturat e Operatorit;
d) Jep mendime per permiresimin e punes se drejtorive operative dhe te varesise se operatorit, si

dhe propozon para titullarit te institucionit iniciativa per ndryshime ligjore.
e) Raportet e auditit dorezohen periodikisht prane ministrit pergjegjes per shendetesine.

II/2 DREJTORITE RAJONALE TE OPERATORIT TE SHERBIMEVE TE KUJDESIT
sHENDETEsoR

Neni  13
Struktura e Drejtorive Rajonale

1. Drejtorite Rajonale te Operatorit te Sherbimeve te Kujdesit Shendetesor kane seline e tyre ne
Shkoder, Tirane, Vlore dhe Elbasan.

Jep mendim te specializuar lidhur me 9eShtje te ndryshme ligjore te institucionit;
p€rfaqeson dhe mbron interesat e operatorit ne te gjitha proceset gjyqesore ku operatori eshte
lp.
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2.  Drejtoria Rajonale e operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor ne shkoder,   perfshin
qarqet Lezhe, Shkoder dhe Kukes.
3. Drejtoria Rajonale e operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor ne Tirane, perfshin qarqet
Dunes, Tirane dhe Diber.
4. Drejtoria Rajonale e operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor ne vlore, perfshin qarqet
Pier, Vlore dhe Gjirokaster.
5.  Drejtoria Rajonale e  operatorit te  sherbimeve te Kujdesit  Shendetesor ne Elbasan, perfshin
qarqet Kor9e, Elbasan dhe Berat.
6. Struktura organizative ne Drejtorite Rajonale eshte e ndertuar ne drejtori dhe sektore.
7.   Drejtorite  Rajonale,  jane  njesi  vartese.  te...I?rejtorise  Qendrore  te   operatorit  te  Kujdesit
shendetesor dhe kane kompetenca dhe pergJegJeSl ne Shkalle rajoni.
8. Drejtoria Rajonale drejtohet nga Drejtori, i cili organizon dhe drejton veprimtarine e drejtorise
perkatese  dhe  pergjigjet  perpara  Drejtorit  te  pergjithshem  te  operatorit.  Drejtori  i  Drejtorive
Rajonale emerohet nga Ministri me propozim t€ Drejtorit te pergjithshem.
9. Drejtoria Rajonale eshte e organizuar ne drejtori dhe sektore si me poshte.I
a) Drejtoria e shendetit publik dhe Edukimit shendetesor;
b) Drejtoria e sherbimit paresor
c)  Drejtoria e sherbimit spitalor
d) Drejtoria e sherbimeve Mbeshtetese

Neni  14
Detyrat e Drejtorive Rajonale

a)   Te  planiflkojne  nevojat  per  sherbime  te  kujdesit  shendetesor  paresor,  shendet  publik  dhe
spitalor ne territorin qe mbulojne;

b)   Te garantojne qe sherbimet shendetesore ofrohen brenda standarteve, ne kohe, brenda buxhetit
dhe ne cilesine e kerkuar, ne territorin qe mbulojne;

c)   Te  koordinojne,  monitorojne  dhe  sigurojne  ofrimin  e  sherbimit  shendetesor  paresor  dhe
shendet publik prane vendbanimit per te gjithe qytetaret;

d)   Te kryejne procedurat per menaxhimin e buripreve njerezore ne sistemin shendetesor par6sor,
shendet publik qh: spitalor tolaniflk.imi i nevoJaVe, rekrutimi, trajnimi etj) per rajonin perkates;

e)   Te  bashkepunoJne me drejtorite raJOnale te  Fondit te  Sigurimit te Detyrueshem te  Kujdesit
shendetesor (FSDKSF) per 9eShtje te lidhura me flnancimin e kujdesit shendetesor.

D    Te monitoroje zbati.mln e normave dhe standardeve lidhur me mbulimin e popullates me mjeke
familje dhe infermlere ne kujdesin shendetesor paresor dhe spitalor qe ka ne juridksion dhe
planiflkon nevojat.

g)   Te kontrolloje dhe moni!.oroje realizimin e indikatoreve te cilesise se sherbimit mjekesor ne
kujdesin shendetesor paresor dhe spitalor qe ka ne juridiksion.

h)   Te  kontrolloje  hap pas  hapi  ecurine  e  zbatimit te  investimeve  ne perputhje  me projektet e
preventivat qe ka ne juridksion.

i)    Te shq.yrtoje perdorimin e te ardhurave dytesore dhe rialokimeve brenda zerave te buxhetit per
ofrueslt e sherbimit shendetesor qe ka ne juridiksion dhe  ja percjeII  Operatorit qendror per
m!ratim  ne parim.  pasi  ka marre miratimin ne parim nga operatori  Qendror   e dergon per
mlratim prane DRF/Fondit.

j)     Te bashkerendojne punen ndermjet te gjitha strukturave qe kane ne varesi.
k)   Te organizoje pTnen Per Ofrimin e sherbimeve baze te shendetit publik dhe te sherbimeve te

tjera ndihmese slpas paketes se sherbimeve te shendetit publik.
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1)    Te me.naxhoje dhe te administroje instrumentat lidhur me planifikimin, zbatimin, raportimin
financlar, raportimin statistikor prane Drejtorise Qendrore te operatorit.

m)  Te vleresoje nev9jat dhe PrOblematikat e hasura ne praktike, terren gjate ofrimit te sherbimit
shendetesor ne raJOn.

n)   Te pervetesoje te gjithe ekspertiz6n e nevojshme prej strukturave qe ka ne varesi.
o)   Te  ushtrojne  inspektime  per te  verifikuar  ofrimin  e  kujdesit  shendetesor  sipas  nevojave  te

popullates.  Te rekomandoje masat e nevojshme per te garantuar ofrimin e plots cilesor e ne
kohe te sherbimeve shendetesore.

Neni  l5
Detyrat e Drejtorit te Drejtorive Rajonale

a) Drejtori  i Drejtorise Rajonale drejton dhe mbikeqyr veprimtarine financiare dhe buxhetore te
drejtorise,  menaxhon aktivitetin e pergjithshem lidhur me ofrimin e sherbimeve per publikun;
c) planifik.on, drejton dhe koordinon funksionimin e drejtorise Rajonale;
d) ka pergJegjeSi te plots menaxheriale per veprimtarine e nje numri drejtorish dhe sektore brenda
drejtorise rajonale;
e) shpemdan punen te drejtoret e drejtorive dhe siguron anitjen e rezultateve ne kohe dhe me cilesi,
slpas objektivave te planifikuara;
D  ndjek  dh?  koordinon  procesin  e  zbatiTit  te  POlitikave  shendetesore  nepermjet  drejtorive  te
drejtorise raJOnale dhe institucioneve t€ saJ VarteSe;

g) identifilkOn mundesite per r.?duk:.iT te shPenZimeVe dhe performances se drejtorise rajonale dhe
lnstitucioneve shendetesore ne varesl;
h)  bashkerendon  veprimtarine  e  institucioneve  te  varesise,  ndjek dhe  raporton per  detyrat  dhe
objektivat e caktuara ;
j) bashkerenqon punen me institucionet monitoruese me qellim qe konkluzionet dhe rekomandimet
e monitorimlt te PerfShihen ne programet dhe politikat qe ndjek ministria.

Neni  16
Drejtoria e shendetit publik dhe Edukimit Shendetesor

I .  Qellimi i Drejtorise se shendetit publik dhe Edukimit Shendetesor eshte ndjekja e zbatimit te
politikave ne fushen e shendetit publik ne rajon.
Drejtoria  e  shendetit  publik  dhe  Edukimit  Shendetesor  ka  ne  varesi  te  saj  funksionale  dhe
organizative sektoret (i) sektorin e informacionit, planifilkimit dhe monitorimit te shendetit publik;
(ii) sektorin e edukimit shendetesor.
2.  Detyrat e Sektorit te Informacionit, planifikimit dhe Monitorimit te shendetit publik
a)   plan.i.flkon dhe organizon punen per realizimin e sherbimeve te shendetit publik ne nivel rajoni

ne pelputhje me objektivat, standardet dhe normativat e percaktuara nga ISHP ne koordinim
me Drejtorine e ofrimit te Kujdesit Shendetesor;

b)   programon dhe koordinon proceset e punes per ofrimin e sherbimeve te shendetit publik nga
njesite e ofrimit te drejteperdrejte te sherbimeve qe ka ne varesi ne bashkepunim dhe koordinim
-A  TaTTT1  _me ISHP

c)   Monitoron  dhe  vlereson  ofrimin  e  sherbimeve  te  shendetit publik  nga  strukturat  ne  varesi
bazuar ne tregues, standarde e normativa dhe ndermerr masa per optimizimin e permiresimin
e tyre;
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d)   Mbledh  dhe  perpunon  te  dh€na,  kryen  analiza  statistikore  dhe  raporton  mbi  gjendjen  e
pergjithshme  te  shendetit  te  popullates  dhe  ndikimin/impaktin  e  punes  ndergjegjese  dhe
promovuese te realizuar ne nivel rajoni prane sektorit te statistikes dhe Analizes ne Drejtorine
e ofrimit te Kujdesit shendetesor si dhe prane ISHP sipas legjislacionit perkates.
3.    Detyrat e sektorit te Edukimit shendetesor

a)   p.1.aniflkon  dhe  organizon  punen  per realizimin  e  edukimit  shendetesor   ne  nivel  rajoni  ne

peaputhje me objektivat, standardet dhe normativat e percaktuara nga ISHP dhe  ne koordinim
me Drejtorine e ofrimit te Kujdesit Shendetesor;

b)   programon dhe koordinon proceset e punes per ofrimin e edukimit shendetesor  nga njesite e
ofrimit te drejteperdrejte te sherbimeve qe ka ne varesi;

c)   Monitoron dhe vlereson ofrimin e edukimit shendetesor   nga strukturat ne varesi bazuar ne
tregueS, standarde e normativa dhe ndermerr masa per permiresimin e tyre.

d)   organlzon   fushata   te   ndryshme   sensibilizuese   me   rastin   e   evenimenteve   te   caktuara
shendetesore, apo edhe per probleme te ndryshme emergjente.

Neni  17
Drejtoria e sherbimit paresor

1.Qellimi i Drejtorise se sherbimit paresor eshte planifikimi, organizimi, programimi, koordinimi

per ofrimin e sherbimve shendetesore paresore nga strukturat shendeteosre qe ka ne varesi te saj.
Drejtoria e She.ndetit Paresor ka ne varesi te saj funksionale dhe organizative sektoret (i) sektorin
e   informaclonlt,   Planifilkimit  te   sherbimit  paresor;   (ii)   sektorin   e   mbikqyrjes   se   sherbimit
shendetesor.
2.Detyrat e sektorit te informacionit dhe planifikimit te sherbimit paresor
a)   planifikon dhe organizon ofrimin e sherbimit shendetesor paresor ne nivel rajoni ne peIPuthje

me objektivat,  standardet dhe normativat e percaktuara nga Drejtoria e  Ofrimit te Kujdesit
Shendetesor ne drejtorine qendrore.

b)   programon dhe koordinon proceset e punes per ofrimin e sherbimit shendetesor paresor nga
njesite e ofrimit te drejteperdrejte te sherbimeve qe ka ne varesi.

c)   Monitoron  zbatim!n  e  normave  dhe  standarde  lidhur me  mbulimin  e  popullates  me  mjeke
familje dhe infermlere ne kujdesin shendetesor paresor dhe planifikon nevojat;

d)   Mbledh, strukturoT., PeIPunOn te dhena mbi sherbimin shendetesor paresor, kryen analiza
stastikore dhe vlereson treguesit e ndryshem persa i perket ofrimit te sherbimit shendetesor
PareSOr ne nivel rajonal;

d) percjell te dhenat dhe informacionin si dhe raporton periodikisht tek sektori i Informacionit  ne
Drejtorine e ofrimit te Kujdesit Shendetesor dhe ne ISHP sipas ligjit per parandalimin dhe luftimin
e infeksioneve dhe semundjeve infektive.
3.Detyrat e Sektorit te mbikqyrjes se sherbimit paresor
a)   programon dhe koordinon kontrollin dhe mbikqyrjen e sherbimit paresor ne nivel rajoni;
b)   Kontrollon  dhe  mbikeqyre  ne  menyre  periodike  infrastrukturen  ndertimore  te  rrjetit  te

qendrave shendetesore dhe ambulancave qe ka ne juridiksion ku ofrohet sherbimi shendetesor
me  qellim   sigurimin  e  ambjenteve  optimale  sipas  standardeve  per  ofrimin  e   sherbimit
shendetesor paresor per qytetaret.

c)   Kontrollon  dhe  monitoron  realizimin  e  indikatoreve  te  cilesise  se  sherbimit  mjekesor  ne
kujdesin shendetesor paresor;

d)   siguron  dhe  garanton  zbatueshmerine  e  protokoIleve  te  sherbimit  shendetesor paresor  dhe
indikatoreve shendetesore ne sherbimin paresor n6 rajonin perkates;
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e)   ushtron k9ntrolle me tematike te percaktuar ne sherbimet e kujdesit paresor ne nivel rajonal
per zbatimln e disiplines administrative dhe teknike sipas rregullave dhe normave ne fuqi;

D    Ndjek  zbatimin  e  paketes  se  sherbimeve  shendetesore  parandaluese,  diagnostikuese  dhe
trajtuese ne kujdesin shendetesor paresor;

g)   Detyrat e mesiperme drejtorite rajonale i kryejne ne bashkepunim me sektorin e sherbimit te
kujdesit shendetesor paresor ne Njesite Vendore te Kujdesit Shendetesor.

Neni  18
Drejtoria e sherbimit spitalor

Qellimi i Drejtorise se sherbimit spitalor eshte te monitoroje dhe te ndjeke zbatimin e politikave,
strategjive,  akteve ligjore shendetesore ne fushen e administrimit te institucioneve shendetesore
me shtreter. Drejtoria e sherbimit spitalor ka ne varesi te saj funksionale dhe organizative sektoret:

((i})        sseekekeoorrinn ee in€:£T;;:osnsi:3 sPhle:rnjfikitmsi:itte;1Sohr:rbimit spitalor;

2.    Sektori i informacionit dhe planiflkimit te sherbimit spitalor

a)   organizon ofrimin e sherbimit shendetesor spitalor ne nivel rajoni, ne perputhje me objektivat,
standardet dhe normativat e percaktuara nga Drejtoria e Ofrimit te Kujdesit Shendetesor.

b)   Ndjek  dhe  analizon  treguesit  e  aktivitetit  mjekesor te  spitaleve  dhe  planifikon  nevojat per
sherbimin  me  shtreter ne  shkalle  rajoni,  ne  zbatim  te politikave  te  miratuara nga  ministria
pergjegjese per shendetesine;

c)   Evidenton problemet ne fushen e planiflkimit spitalor dhe i ben prezente ato;
d)   Mbledh  dhe perpunon te dhena mbi  sherbimin shendetesor spitalor, kryen analiza stastikore

dhe  vlereson  treguesit  e  ndryshem  me planifikimin  sa  me  real  te  sherbimeve  shendetesore
spitalore ne nivel rajonal.

e)   Percjell te dhenat dhe informacionin si dhe raporton periodikisht tek sektori i statistikes dhe
Analizes ne Drejtorine e Ofrimit te Kujdesit Shendetesor.

3.2 Sektori i mbikqyrjes se sherbimit spitalor
Detyrat e Sektorit te mbikqyrjes se sherbimit spitalor

a)  programon dhe koordinon kontrollin dhe mbikqyrjen e sherbimit spitalor ne nivel rajoni;
b) Monitoron\mbikqyr  programet  e  ndryshme  mjekesore  qe  kane  qellim  rritjen  e  cilesise  dhe

slgurise ne ofrimin e sherbimi spitalor;
c) Monitoron

spitalin ;
efektivitetin  e perdorimit te  fondeve  te  akorduara nga Ministria  dhe  FONDI  per

d) Kontrollon  dhe  mbikqyr infrastrukturen ndertimore ne qendrat spitalore ku  ofrohet  sherbimi
shendet6sor me qellim marrjen  e masave per sigurimin e ambjenteve optimale per ofrimin e
sherbimit shendetor spitalor;

e) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e standarteve per vleresimin e cilesise se kujdesit shendetesor te
ofruar nga institucionet me shtreter;

I)  ¥djek  zbatimin  e  udhezuesve  dhe  protokolleve  klinike,  si  dhe  vlereson  performancen  e
lnstitucioneve spitalore;

g)        Monitoron  funksionimin e paisjeve mjekesore ne spitalet e rajonit dhe koordinon punen
per mirembajtjen dhe mirefunksionimin e tyre;
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Neni  19
Drejtoria e sherbimeve Mbeshtetese

1. Drejtoria e sherbimeve Mbeshtetese eshte pergjegjese per funksionet dhe detyrat e  financave,
sherbimeve   juridike   dhe   sherbimet   e   pergjithshme   mbeshetese.   Drejtoria   e   Sherbimeve
Mbeshtetese ka ne varesi te saj funk:ionale dhe organizative sektoret (i) sektorin e financave; (ii)
sektorin e menaxhimit te burimeve nJereZOre; (iii) sektorin e sherbimeve te pergjithshme.
2.Detyrat e Sektorit te Financave
a)   Te ndjeke procesin e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit te buxhetit ne pelputhje me ligjin

e buxhetit.
b)   Te   siguroje  mbajtjen  e   llogarive   dhe  pasqyrave   financiare  ne  peaputhje  me   ligjin  per

kontabi litetin.
c)   Te siguroje mireadministrimin e te gjithe fondeve te rajonit perkates.
d)   Te siguroje zbatimin e politikave flnanCiare te Ministrise.
e)   Te evidentoje gjendjen filZike dhe planifikon nderhyrjet e investimeve ne nivel rajonal.
D    Te kontrolloje hap pas hapi ecurine e zbatimit te investimeve ne peaputhje me projektet e

preventivat.
h) Mireadministron ne menyre te integruar asetet ne dispozicion, makinerite dhe pajisjet, siguron
perdorimin eflcent dhe shfrytezimin e tyre optimal ne kohe, kosto dhe cilesine e kerkuar.
3.Detyrat e Sektorit te Menaxhimit te Burimeve Njerezore
a)   Menaxhimi i 9eShtjeVe qe lidhen me burimet njerezore ne institucionet shendetesore te rajonit.
b)   !dentifilkOn   neVOjat  per  rekrutim  per  personelin  mjekesor  dhe   stafiln  tjeter  te  te   gjitha

lnstitucioneve shendetesore te rajonit.
c)   p€rgatit planin vjetor te rekrutimit per institucionet shendetesore te rajonit dhe e dergon per

mlratim ne drejtorine qendrore.
d)   organizon  punen  per  realizimin  e  konkurimit  te  kandidateve  ne  portalin  cclnfermier  per

Shqiperine'' duke u kordinuar me drejtorine qendrore te operatorit.
e)   Organizon proceduren e rekrutimit sipas udhezimeve te miratuara nga ministria e shendetesise

dhe mbrojtjes sociale, per pozicionet e tjera ne institucionet shendetesore;
I)    Administron regjistrin per gjithe personelin e institucioneve men administrim.

g)   Ndjek   procesin   e   vleresimit   te  performances   ne   puns   te   drejtuesve   te   institucioneve
shendetesore te rajonit.

h)   Bashkepunon per  identiflkimin  e nevojave per trajnim te  institucioneve ne varesi  dhe  merr
masat per trajnimin e tyre;

4.Detyrat e Sektorit te Sherbimeve Mbeshtetese
i)    Pergjigjet  per  administrimin,  mirembajtjen  dhe  permiresimin  e  te  gjithe  infrastruktures,

pajisjeve dhe bazes materiale te nevojshme per puns.
j)    Menaxhon  dhe  mireadministron  ne  menyre  te  integruar  burime  dhe  asetet  e  nevojshme,

makinerite dhe pajisjet,  siguron perdorimin eflcent dhe shfrytezimin e tyre optimal ne kohe,
kosto dhe cilesine e kerkuar, per drejtorine rajonale.

k)   Siguron  sherbimet  e  pergjithshme  te  funksionimit  te  administrates  dhe  ministrise  sic jane:
pastrimi, gjelberimi, fumizimi me utilitete, transporti, mirembajtja e godinave dhe makinerive
epajisjeve.

I)    Administron 9eShtjet e arkiv/protokollit.
m)  Siguron  perfaqesimin  e  institucionit  ne  proceset  gjyqesore  ku  drejtoria  eshte  pale  si  dhe

shqyrtimin e 9eShtjeVe administrative.
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II/3 NJEsITE VENDORE TE KUJDESIT SHENDETEsoR

Neni 20
Struktura e Njesive Vendore te Kujdesit Shendetesor

1. Njesite Vendore te Kujdesit Shendetesorjane ne varesi te Drejtorive Rajonale, jane pergjegjese
per  ofrimin e sherbimeve baze te shendetit publik dhe sherbimeve te tjera ndihmese, sipas paketes
se sherbimeve te shendetit publik si dhe pergjigjen per veprimtarine e qendrave shendetesore dhe
klinikave te specialiteteve;
2. Detyrat kryesore renditen si vijon:
a)   Te zbatoJ-ne  mbrOjtj.en .e shendetit dhe promovimin e jeteses se shendetshme te popullates ne

qender qarku dhe raJOn1;
b)   Te sigurojne o.frimin e paketes baze te sherbimit shendetesor paresor ne pexputhje me

standartet e mlratuara;
c)   Te sigurojne permes veprimeve te organizuara promovimin e shendetit, ndikimi i te cilit

shpemdahet ne menyre te barabarte ne te gjitha grupet e popullates;
d)   Te re.alizojne mbrojtjen e shendetit mendor nepermjet sigurimit te kujdesit shendetesor,

slgurlmit te mjedisit social te pershtatshem per personat me crregullime te shendetit mendor
nepermjet politikave parandaluese per mbrojtjen e shendeti mendor;

e)   Te identifikoje dhe analizoje faktoret risk per shendetin e popullates ne shkalle qarku dhe
bashkie, qe rezultojne dhe te raportoje prane Drejtorise Rajonale te Operatorit.

D    Te realizoje veprimtarite baze te shendetit publik qe lidhen me monitorimin e gjendjes
shendetesore te popullates, diagnostikimin dhe hulumtimin e problemeve shendetesore,
vleresimin e efektiviteti te perdorimit te cilesise ndaj individit te komunitetit.

g)   Te mbledhin informacionin shendetesor sipas sherbimeve dhe t'ja delegoje Drejtorise
Rajonale te operatorit.

h)   Te bashfeveproje ne pregatitjen, planifilkimin dhe marrjen e masave zbutese per perballimin
e emerg,encave shendetesore ne shkalle qarku dhe bashkie.

i)    T6 marre masa per te garantuar prane komunitetit (shkalle qarku dhe bashkie) sherbimet e
shendetit publik ne kohe dhe cilesi.

j)    Te bashkepunojne me pushtetin vendor me qellim permiresimin e infrastruktures ndertimore
te objekteve shendetesor te kujdesit paresor etj.

2. Njesia Vendore drejtohet nga titullari, i cili organizon dhe drejton veprimtarine e njesise
perkatese dhe pergjigjet perpara Drejtorit te Drejtorise Rajonale.
Njesia Vendore eshte e organizuar ne sherbime si me poshte:
Sherbimi i Kujdesit Paresor dhe Vleresimit te Cilesise dhe Promocionit
Sherbimi i Shendetit Mendor
Sherbimi Stomatologjik
Sherbimi Epidemiologjise dhe Shendetit Mjedisor
Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese

Neni21
Sherbimi i Kujdesit Paresor dhe Vler€simit te Cilesise

a)   Pergjigjet  per  aktivitetin  e  qendrave  shendetesore  ne  zbatimin  e paketes  se  sherbimeve  te
kujdesit shendetesor paresor qe ofron qendra shendetesore;
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b)   Monitoron qendrat shendetesore dhe  raporton    per standardet e pajisjeve mjekesore per 9dO
qender prane Drejtorise Rajonale per nevojat per pajisje mjekesore 1 here ne vit;

c)   Bashkepunon me. drejtuesit e qendrave shendetesore per planifikimin e nevojave ne zbatim te
_+___I___I____    I.I

_____-__   -_--I  `,J_`  -`\\+  |~\J\+~\\LL   |\
standardeve te miratuara mbi mirefunksionimin e nje qendre shendetesore;
Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e konsultoreve tee nenes dhe femijes;
Monitoron zbatimin e eindikatoreve cilesor dhe sasior te performances se personelit mjekeeor.
Monitoron  zbatimin  e  treguesve  shendetesore  qe  perfshihen  ne  paketen  e  sherbimeve  te
1_          I      1

t -®G}

___    __-I_-_-`-.-    -+r\\\+L\J\\\\\+V\J    |\J
kujdesit shendetesor paresor qe ofron  qendra shendetesore dhe raporton 9dO tre muaj  prane
Drejtorise Rajonale;

g)   Koordinon, vler?son dhe analizon  programin institucional te sigurimit t6 cilesise;
h)   Evid.ento.n  nevoJat  Per  trajnime  dhe  kualifilkime  te  PerSOnelit  shendetesor  ne  perputhje  me

planln raJOnal Per edukimin mjekesor te vazhdueshem;
i)    RaportoT  Per  ZPatimin  e  formulareve  qe  sigurojne  te  dhena  per  vleresimin  e  kenaqesise

(opinionlt te paclentit);
j)    Ndjek zbatimin e detyrave qe perfshihen  ne strategjine e perkujdesjes infermierore;
k)   Monitoron  realizimin  e  detyrave  te  sherbimit  mjekesor  ne  shkolla  dhe  institucione  para

shkollore
I)    Nxit, perkrah dhe ndermerr nisma per studime shkencore ne fushen e edukimit shendetesor te

komunitetit;
m)  organizon fushata te ndryshme sensibilizuese te parashikuara ne Kalendarin Kombetar Vjetor

te Edukimit dhe promoclonit shendetesor duke u angazhuar edhe per probleme te ndryshme
emergjente;

n)   Monitoron vepri.mtarine e keshillimoreve te gruas shtatzene, mirerritjes se femijes, planifilkimit
familjar, zbatimln e kalendarit kombetar te vaksinimit )

Neni 22
Sherbimi i Epidemiologjise (Inteligjences Epidemike) dhe shendetit Mjedisor

1.  Qellimi  i  Sherbimit  te  Inteligjences  Epidemike  dhe  Shendetit  Mjedisor  eshte  monitorimi,
zbatimi i kuadrit ligjor dhe rregullator per zhvillimin e sherbimeve epidemiologjike dhe mbrojtjen
e shendetit mjedisor ne  shkalle qarku dhe bashkie.  /Ky S¢G'rb,-m J¢,r,'foe, #G' 36 bas'fa4,I c7foe SJPc,J
r_as_ti_i rr_b_r!on dhe nje ose disa bashki te aiferta) .
2. Ne lidhje me sherbimin e Inteligjences Epidemike
Eshte  sherbim  shendetesor  i  specializuar,  i  cili  evidenton,  ne  kohe  reale,  9dO  ngjarje  jo  te
zakonshme,   nderhyn  per  parandalimin,   kontrollin   apo   eliminimin   e  tyre   dhe   koordinon   e
kontrollon zbatimin e ligjshmerise se fuslleS ne:
(i)   institucionet e sherbimit shendetesor, ne te gjitha nivelet publike ose jopublike; (ii) strukturat

e sherbimit shendetesor ne varesi te ministrive te tjera; c) strukturat e qeverisjes qendrore dhe
vendore; (iii) sektoret publike ose jopublike dhe veprimtarite e personave fizike e juridike te
te gjitha llojeve, ku rrezikohet perhapja e semundjeve infektive; (iv) popullaten apo mjedisin,
ku rrezikohet perhapja e semundjeve infektive

a)   Organizon,  drejton,  dhe kontrollon te gjitha detyrat ne fushen e inteligjences epidemike dhe
kontrollit te semundjeve infiektive ne koordinim me ISHP.

b)   Zbaton  legjislacionin  ne  fushe  e  semundjeve  infektive  ne te  gjitha strukturat  sheendetesore

publike  dhe jo  publike  si  dhe  te  gjitha  strukturat  qe  operojne  ne  vend  sipas  legjislacionit
perkates te semundjeve infektive.
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c)   Mbledh nga cdo qender shendetesore dhe dergon 9dO jaVe Prane Drejtorise Rajonale, Drejtorise
Qendrore  te  dhenat  e  survejances  sindromike  ALERT  dhe  ato  te  semundjeve  sipas  listes
perkatese te semundjeve infektive te aprovuara nga Minsitria;

d)   Koordinon  sherbimin  e  vaksinimit  ne  territorin  qe  mbulon  dhe  siguron  cilesine  e  tij  ne
koordinim me ISHP;

e)   MoTitoron  zbatimin  e  ligjshmerise  ne  fushen  e  semundjeve  infektive  dhe  parandalimit  te
rreZlqeVe.

a    Ploteson  dhe  dergon  informacion  prane  Drejtorise  rajonale  dhe  qendrore  per  mbulesen
vaksinale, zinxhirin ftohes dhe ecurine e procesit te vaksinimit si dhe zbatimin e legjislacionit
ne kite fushe  sipas teritorit qe mbulon;

g)   Koordinon veprimet ne lidhje me hetimin e shperthimeve epidemike. Kryen hetimin e rasteve
dhe  shperthimet  epdiemike  ne  terren  dhe  ne  raste  te  ve9anta     ketO  hetime  i  kryen  ne
bashkepunim me ISHP;

h)   Kordinon veprimtarine e sherbimit te inteligjences epidemike dhe laboratoreve te saj me ISHP;
duke  vleresuar  sipas  standardeve te  miratuara  nevojat ne  aparatura,  kapacitete  ne  burimet
njerezore.  Pas  vleresimit  te  situates  dhe  planifikimit  te  nevojave,  propozon  mbeshtetjen
financiare  prane drejtorise rajonale.

i)    Kordinon  veprimtarine  e  sherbimit  te  inteligjences  epidemike  dhe    laboratoreve  te  saj  me
sektorin e Higjienes dhe laboratoret perkates;

j)    Bashkepunon me organet e pushtetit vendor, me sherbimin e veterinarise, si dhe informon
rregullisht   per   situaten   e   semundjeve   nalitese,   zoonozat   dhe   per   marrjen   e   masave
parandaluese, antiepidemike dhe antiepizootikel;

k)   Kontrollon  zbatimin  e detyrave ne te  gjitha strukturat e  sherbimit  shendetesor ose privat si
spitalet  infektive  dhe  jo  infektive,  poliklinika,  dispanseri,  qendra  shendetesore,  mjeket  e
institucioneve shkollore dhe parashkollore, klinika private, pika kufiltare etj per evidentimin e

gjendjes   se   semundjeve   ngjitese   dhe   informimin   e   rregullt   te   tyre   ne   sherbimet   e
epidemiologjise, per rastet me semundje ngjitese dhe mbulesen vaksinave, si edhe per marrjen
e masave per zbulimin ne kohe, shtrimin ne spital, ose trajtimin ne shtepi, izolimin e vaksinimin
ne perputhje me rregullat, legjislacionin perkates te semundjeve infektive dhe udhezimeve te
ISHP;

I)    Kryen testime  mikrobiologjike per popullaten ne bashkite perkarese sipas udhezimeve te ISHP
dhe siguron transportin e mostrave apo shtameve te caktuara plane ISHP sipas survejancave
dhe problemeve perkatese

m)  Monitoron perhapjen dhe shkaqet e problemeve shendetesore per nje popullate te caktuar;
n)   Monitoron  performancen  e  sherbimeve  te  shendetit  epidemiologjik  dhe  bashkepunon  me

sektoret e mjekesise familjare;
o)   Evidenton  nevojat per rritje te kapaciteteve te ofruesve te kujdesit ne shendet epidemiologjik.
p)   Mbledh sistematikisht te dhenat si pjese e sistemit te mbikqyrjes epidemiologjike te semundjes

dhe i peapunon ne bashkepunim me sektoret e tjere brenda njesise.
q)   Ben vleresime permbledhese te gjendjes higjienike sipas sektoreve per problemet e rrethit dhe

nxjerr propozimet e duhura per permiresimin e punes.
3. Ne lidhje me shendetin mjedisor
a)   Kryen analiza rutine dhe ekspertiza per:

-     Higjienen e Ushqimit dhe Ushqyerjes,
-     Ujinepijshem
-     Higjienen Komunale,
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-     Higjienen Femijerore dhe shkollore,
-     Higjienen epunes,

b) Mban evidenca te plota te lejeve higjienike te dhena e te raportuara sipas sektoreve.
c)  sipas  kerkesave  te  subjekteve  te  ndryshme  ben  ekspertiza  higjieno-sanitare  ne  laboratorin

perkates.
d) organizon, drejton punen teknike te laboratorit te higjienes, duke percaktuar detyra per te gjithe

personelin e laboratorit.
e)  ado muaj ben permbledhjen e te dhenave te analizave te kryera dhe sipas rastit nxjerr problemet.
D  Mban  evidence  te  sakte  te  aparaturave,  materialeve  te  ndryshme,  kimikateve,  reagenteve,

harxhimet qe kryhen dhe ben plan kerkese per fumizim.

Neni 23
Sherbimi Shendetit Mendor

Qellimi   i   Sherbimit  t€   shendetit  Mendoreshte  monitorimi  dhe  zbatimi   i  kuadrit  ligjor  dhe
rregullator per zhvillimln e sherbimeve te shendetit mendor ne shkalle qarku dhe bashkie.
a)  Monitoron zbatimin e kuadrit strategjik dhe rregullator per zhvillimin e sherbimeve te shendetit

mendor ne qender qarku dhe bashki;
Monitoron  performancen  e  sherbimeve  te  shendetit  mendor,  pjese  e  rrjetit  te   integruar  te

sherbimeve te shendetit mendor,dhe kujdesit te ofruar ne to ne bashkepunim me sherbimin e
Kujdesit Paresor dhe vleresimit te cilesise dhe promocionit;

b) Grumbullon  dhe peapunon  te  dhenat  e  aktivitetit te  sherbimeve  te  specializuara t6  shendetit
mendor ne bashkepunim me sektoret e tjere brenda institucionit;

c)  Vlereson gjendjen dhe artikulimin e nevojave konkrete te institucioneve ku ofrohen sherbime
te   shendetit   mendor   lidhur   me   organizimin,   strukturen   e   sherbimeve,   permiresimin   e
infrastruktures, per ngritjen dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale etj;

d) Bashkepunon me organizma lokale publike dhejopublike ne funksion te koordinimit te
nderhyrjeve ne fushe dhe ne zbatim te politikave ne shendet mendor;
e)  Zbaton mbrojtjen e shendetit mendor dhe promovimin e jeteses se shendetshme te popullates

ne qender qarku dhe bashkie;
I)  Siguron permes veprimeve te organizuara promovimin e shendetit mendor pozitiv te popullates

ne qender qarku dhe rajoni, me fokus te vecante grupet vulnerabel;
g) Realizon mbrojtjen e shendetit mendor ne shkalle qender qarku dhe bashkie nepermjet sigurimit

te kujdesit shendetesor, sigurimit te mjedisit social te pershtatshem per personat me 9rregullime
te shendetit mendor nepermjet politikave parandaluese per mbrojtjen e shendeti mendor;

h) Harton e programe lokale periodike/vjetore, ne zbatim dhe ne linje me strategjine e shendetit
mendor ne shkall6 kombetare, ne pergjigje te nevojave te identifilkuara;

i) Raporton  dhe informon sektorin perkates ne Drejtorine Rajonale, lidhur me zhvillimet e
sherbimeve te shendetit mendor ne qender qarku dhe bashkie.

Neni 24
Sherbimi Stomatologjik

Ne  institucionet e  sherbimit shendetesor stomatologjik publik ofirohet falas sherbimi profilaktik
dhe mjekues stomatologj ik per:
a) personat nga mosha 0 deri  18 vje9;
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b)kategori  te ve9anta individesh qe,  me  ligje apo  akte nenligjore te ve9anta, PerfitOjne  Sherbim
shendetesor stomatologjik falas.
Shteti merr persiper te mbuloje pjeserisht:

EuarbELi+£Ve::t<id:Ttpa:L3t`e:3+Sob+k.ohlll,a±:e^-^±yeine sherbime palandaluese, trajtime uredence dhe pjeser-,shtkurative, si dhe aktivitet shkencor.
1.  Ne  kabinetet  dentare  te   shkollave  kryejne   sherbime  parandaluese,   trajtime  urgjence  dhe

pj eserisht kurative.
a) Kryerja e  aktiviteteve  parandaluese perfshin:
-  Depistimin e pergjithshem te nxenesve, qe behet kryesisht neper klasa, dy here ne vit;
-  vizitat ne kabinet: jane vizita diagnostikuese, me qellim vendosjen e nje diagnoze te sakte dhe

dhenien e rekomandimit per trajtimin e nevojshem ose kryerjen e trajtimit ne kabinet, kur kjo
eshte e mundur;

-  pastri.m.i p.rofesional i pllakes bakteriale (i cipave dhe i gurezave);
-  Fluor.lzlml PrOfeSiOnal me xhel fluori, per parandalimin e prishjes se dh6mbeve
-  Silanlmet, qejane veshje profesionale te siperfaqeve te dhemballeve;
-  Edukimi shendetesor i cili kryhet ne forma te ndryshme si leksione, bashkebisedime neper klasa

ose me grupe ne kabinet,  keshilla individuale gjate depistimeve dhe vizitave, demonstrime te
teknikes korrekte te larjes se gojes, spektakle, ekspozita etj.

-  Larja  e  dhembeve:  eshte  nje nderhyrje  e  drejtperdrejte per t'u  mesuar nxenesve  konceptet e
higjienes se gojes dhe per te korrigjuar teknikat e gabuara qe perdorin ata. Edhe kjo kryhet sipas
mundesive qe ofrojne drejtorite e shkollave.

b) Aktiviteti mj ekues/trajtues
ofrimi  i trajtimeve te urgjences:  lehtesim i dhimbjes me eugenol ose analgjezike orale, heqje te
dhembeve te qumeshtit (ne periudhen e nderrimit te dhembeve), mjekime te patologjive te indeve
te buta.
c) Aktiviteti shkencor dhe/ose aftesimi i vazhdueshem profesional
2.Kabinetet dentare te punkteve ofrojne:
-  Sherbime urgjence (nderhyrje kirurgjikale ambulatore)
-  Sherbime kurative (mbushje te gradave te ndryshme)
-  Sherbime parandaluese (me pak) (silante)
Mjeket   stomatologe   te   shkollave,   pas   depistimit   dhe   vizitave   ne   kabinetet   e   shkollave,   i
rekomandojne rastet qe nuk mund t'i trajtojne ne kabinetet e tyre ne kabinetet e punkteve.

Neni 25
Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese

Detyrat e Sektorit te Sherbimeve Mbeshtetese
a)   Evidenton personelin e sherbimit shendetesor;
b)   Njeh ne 9dO kOhe gjendjen dhe nevojat e sherbimit shendetesor per personel te mesem dhe te

larte mjekesor ose jo mjekesor;
c)   Mban dosjet e personelit shendetesor dhe jo shendetesor  me korrektesi profesionalizem dhe

duke respektuar parimet e konfldencialitetit;
d)   Mban dhe ploteson regjistrat themeltare te personelit te sherbimit sh6ndetesor
e)   Raporton vendet vakant prane Drejtorise Rajonale
I)    Planifikon sherbimet shendetesore ne teritorin qe mbulon
g)   Ben planiflkimin dhe zbatimin e buxhetit per njesine vendore

19





h)   pergatit  list prezencen dheja paraqet  titullarit te njesise vendore
i)    Kryen procesln. e hedhjes se te dhenave (data-entry) per sistemet e informacionit
j) Evidenton   nevo.Jat Per PermireSimin. e  infrastruktures n€ kujdesin  shendetesor paresor, per te

planiflkuar nevoJat ne investime ne nlvel qarku;
k)   specialisti i investimeve ne njesite me qender ne qark evidenton dhe ndjek investimet dhe ne

njesite e tjera me qender ne bashki brenda qarkut perkates.

KREU Ill: RREGULLA PER BASHKEpuNIMIN DHE NDERVEPRIMIN

Neni 26
Marredheniet e punes se punonjesve te operatorit

1. Marredheniet e punes se Drejtorit te pergjithshem dhe nepunesve te operatorit ne nivel qendror
dhe    rajonal,    si    dhe    njesit€    e    ofrimit    direkt    te    sherbimeve    shendetesore,    qendrave
shendetesore/klinikat dhe institucioneve shendetesore me shtreter/spitalet, rregullohen ne baze te
dispozitave te Kodit te pun6s.
2.  Rekrutimi  i  punonjesve  behet  nepermjet  procedurave  te  konkurimit  te  hapur  mbi  bazen  e
kritereve te miratuara nga ministri pergjegjes per shendetesine.
3. Drejtoret e drejtorive rajonale emerohen dhe lirohen nga ministri nepermjet konkurimit te hapur
dhe me propozim te drejtorit te pergjithshem..
4. Zevendesdrejt9r6t dhe Prejtoret ne Drejtorine Qendrore te Operatorit emerohen nga Drejtori i
pergjithshem pasl merr mlratim nga Ministri perg,egjes per shendetesine.
5.  Drejtoret  e  Njesive  vendore  te  Kujdesit  Shendet6sor  emerohen  nga  Drejtori  i  Drejtorise
Rajonale pasi merr miratim nga Ministri Pergjegjes per shendetesine.
6. Drejtoret e spitaleve rajonale dhe bashkiake emerohen dhe lirohen nga Ministri pergjegjes per
shendetesine, nepermjet konkurimit te hapur dhe me propozim te drejtorit te pergjithshem.
7. Personeli mjek dhe teknik i shkencave mjekesore etj, ne Qendrat Shendet6sore, poliklinika dhe
spitale emerohen nga drejtori i Drejtorise Rajonale, nepermjet konkurimit te hapur.
8.   Mekanizmi   i  punesimit  per  teknik  te  shkencave  mjekesore  eshte  portali   tclnfermier  per
Shqiperine.
9. Procedurat e
dhe Ministria.

rekrutimit te punonjesve nga Drejtorite Rajonale mbikqyren nga operatori Qendror

Neni 27
Buxhetimi i Operatorit

1. Ministria 9dO Vit i dergon Operatorit qendror udhezimin e pergatitijes se buxhetit nga MSHMS.
Ne udhezim percaktohen tavanet buxhetore sipas programeve si dhe   specifikohen politikat dhe
objektivat per tre vitet e ardhshme.
2.  Operatori qendror organizon punen per mbledhjen e te gjithe te dhenave nga Drejtorite
Rajonale te operatorit. Drejtorite Rajonale organizojne punen per mbledhjen e te dhenave per te
gj ithe ofruesit e sherbimeve.

a)  spitalet   Rajonale   dhe   Bashkiake   e   paraqesin   projektbuxhetin   tek   Drejtoria  Rajonale
perkatese;

b) Njesite Vendore te Kujdesit Shendetesor e paraqesin projektbuxhetin tek Drejtoria Rajonale
perkatese;
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c)     Drejtoria  Rajonale  mbledh  te  dhenat  nga  Qendrat  Shendetesore  nepermjet  sektorit  te
sherbimeve mbeshtetese ne Njesine vendore te Kujdesit Shendetesor me qender ne Qark per te
gjitha Qendrat Shendetesore te qarkut.

3. Drejtorite Rajoneve perpunojne kerkesat per filnancim dhe buxhet te depozituara nga njesite
vendore per qendrat shendetesore dhe spitalet rajonale dhe bashkiaketek operatori qendror, ndersa
ky i fundit mbron buxhetin ne MSHMS dhe ne FSDKSH.
4. MSHMS miraton projekt-buxhetin per operatorin ne nivel qendror, rajonal dhe njesite vendore..
5. Detajimi  i  fondeve per Drejtorite Rajonale  behet nga MSHMS pas propozimit te Drejtorise

Qendrore te Operat.orit. Detajimi i fondeve per 9dO OfrueS Sherbimi behet nga MSHMS  dhe Fondi
slpas buxhetit te mlratuar.
6. Raportimi i shpenzipreve nga 9dO OfrueS Sherbimi kryhet tek drejtorite rajonale.
7.Operatori qendror mlraton ne parim perdorimin e te ardhurave dytesore per qendrat shendetesore
dhe spitalet rajonale dhe ato bashkiake.
8. Rapotimi i shpenzimeve nga operatoret rajonale kryhet nga Drejtoria  Qendrore ne MSHMS dhe
FSDKSH.
9. Transferimet

Operatorit .
e  fondeve  kryhen  nga  MSHMS  sipas  propozimit  te  Drejtorise    Qendrore  te

10.          Te  gjithe  veprimet  e  alokimit  te  buxhetit,  transferimeve  gjate  vitit  dhe  raportimit  te
shpenzimeve kryhen ne perputhje me ligjin e buxhetit dhe ne pexputhje me VKM e krijimit dhe
funksionimit te operatorit.

Neni 28
Mbikqyrja e operatorit nga Ministria

1.Mbikeqyrja e operatorit realizohet nga ministria pergjegjese per shendetesine per.I
a) realizimin e objektivave te miratuar politike dhe te menaxhimit;
b) ligjshmerine dhe pershtatshmerine e veprimeve te tyre administrative, administrimin e
burimeve njerezore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin filnanciar.
Zyrtari pergjegjes per mbikeqyrje ka te drejte:
a) te kerkoje raportim dhe informacion te rregullt dhe te posa9em Per VePrimtarine e

pergjithshme administrative dhe menaxhimin e brendshem, si dhe per 9eShtje kOnkrete
administrative;
b) te ndermarre inspektime ne vend dhe te inspektoje dosjet;
c) te percaktoje objektivat e politikave te institucionit te varesise dhe te agjencive autonome;

9) te jaPe udheZime dhe urdhra te pergjithshem per veprimtarine administrative dhe per 9eShtje te
menaxhimit te brendshem;
d) te urdheroje kryerjen e detyrave apo ndermarrjen e masave te caktuara;
dh) te miratoje paraprakisht projektbuxhetin e institucionit ne pexputhje me Ligjin.
3.Perve9Se kur parashikohet ndryshe nga ligji, zyrtari pergjegjes per mbikeqyrjen, gjithashtu, ka
te drejte:
a) te urdheroje fillimin, kryesisht, te nje procedimi te caktuar administrativ nga institucioni i
varesise apo agjencia autonome;
b) te udhezoje institucionin te pezulloje ekzekutimin e nje akti administrativ te leshuar nga ai
vets ;
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c) te urdheroje institucionin e varesise te ndryshoje ose te revokoje nje akt administrativ.
4. Ne rast institucioni i var€sise nuk zbaton udhezimet e p6rmendura ne piken 3 te ketij neni,
brenda nje afati te arsyeshem, zyrtari pergjegjes per mbikeqyrjen ushtron drejtperdrejt
kompetencat e institucionit te varesise dhe vepron ne vend te tij.
5. Zyrtari pergjegjes per mbikeqyrjen eshte, gjithashtu, "organi epror" i operatorit ne proceduren
e ankimit administrativ, sipas Kodit te procedurave Administrative.

Neni 29
Bashkepunimi nderinstitucional

operatori krijon lidhje nderinstitucionale me institucionet e tjera t6 ofrimit te kujdesit shendetesor.
Lidhjet e tij jane lidhje kontraktuale, bashkepunimi, bashkerendimi, koordinimi, monitorimi per te

garantuar dhe ofruar sherbime shendetesore cilesore, ne kohe dhe ne vendin e duhur.
1. Ndermjet operatorit dhe ISHP_krijohet lidhja e koordinimit, bashkepunimit, bashkerendimit te

proceseve te punes me qellim garantimin dhe ofrimin e sherbimeve te shendetit publik.
2.  Operatori krijon lidhje nderinstitucionale me FSDKSH.
operatori bashkepunon me FSDKSH per mbarevajtjen e sherbimeve shendetesore, shkembimin
dhe uniflkimin e te dhenave te kujdesit shendetesor paresor dhe spitalor si dhe me 9eShtje qe
lidhen me flnancimin e kujdesit shendetesor.
3. Bashkepunimi ndermjet operatorit dhe institucioneve te tjera shendetesore ne lidhje me portalin
''Infermier per shqiperine''.

a)  Drejtorite rajonale  te  operatorit jane pergjegjese per administrimin  e portalit 99Infermier per
Shqiperine99.

b) Te  gjitha  i.nstitucionet  e  ofrimit  te  sherb.imeve  shendetesore  duke  perfshire  dhe  ato jashte
juridiksionlt  te  operatorit,  kane  detyrimln  qe  te  raportojne  prane  Drejtorise  Qendrore  te
operatorit per te  gjitha vendet qe krijohen  apo  mbeten  vakant per punonjes  te proflleve te
shkencave    shendetesore    si    infermier,    mami,    laborant,    imazheriste,    fizioterapiste    dhe
logopediste.

c) Drejtoriq qendrore ben planifikimin e nevojave dhe ia percjell drejtorise rajonale perkatese per
zhvillimln e procedurave dhe monitoron sl PrOCedurat e konkurimit ashtu dhe perzgjedhjen e
pocioneve nga kandidatet fitues.

Neni 30
Lidhja hierarkike ndermjet Drejtorise Qendrore, Drejtorive Rajonale, Njesive Vendore dhe

Qendrave Shendetesore, spitaleve

Lidhja  hierarkike  ndermjet  Drejtorise  Qendrore,  Drejtorive  Rajonale,  Njesive  Vendore  dhe
Qendrave Shendetesore, spitaleve:

a)   struktura e operatorit percakton shkallen e hierarkise dhe te pergjegjesise se funksioneve ne
marredhenie  me  njeri-tjetrin.  Gjate  ushtrimit  te  detyres  vartesit  duhet  te  zbatojne  dhe  t'i
raportojne me pergjegjesi eprorit per detyrat e ngarkuara, ne perputhje me dispozitat ligjore ne
fuqi.
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b)   Marredheniet ndermjet strukturave paralele jane marredhenie bashkepunimi,  detyrimi per te
kryer    detyren    funksionale,    respekti,    mbeshtetja    dhe    ndihma    reciproke,    ndertimi    i
marredhenieve te sinqerta e te mirekuptimit dhe respektimi i besimit te te tjereve.

c)   Ne rastet kur e njejta 9eShtje eshte caktuar te shqyrtohet nga dy struktura paralele, jane epror6t
direkt te dy strukturave qe koordinojne zgjidhjen perfundimtare te 9eShtjeS.

d)   per kryerjen e detyrave te perkohshme,  komplekse,  qe kerkojne nje qasje te gjere,  mund te
krijohen,  grupe pune te perbera nga punonjes te operatorit dhe te institucioneve te varesise.
Ato mund te perfshijne edhe eksperte te jashtem.

e)   Grupet e punes, krijohen me urdher te Drejtorit te pergjithshem te operatorit.

Neni31
Qarkullimi i Dokumentacionit

I.  Dokumentet  hyrese  regjistrohen  ne  regjistrin  e  korrespondences  nga  specialisti  i  sektorit  te
arkiv-protokollit, i cili ben shenimin pershkrues, vendos numrin e protokollit dhe daten e marrjes.
2.  Pas  nenshkrimit  nga  titullari  i  institucionit,  dokumentacioni  byres  nepermjet  sekretarise  i
percillet  arkiv - protokollit,  punonjesi  i  protokollit  i  percjell  sipas  delegimit per vleresim  dhe
trajtim ne strukturat perkatese.
3. Trajtimi dhe hartimi i 9dO dOkumenti zyrtar kryhet sipas objektit te veprimtarise ose delegimit
nga drejtoria perkatese.
4. Kur hartimi i nje dokumenti eshte kontribut i me shume se nje njesie koordinimi realizohet nga
struktura/drejtoria qe per nga radha eshte deleguar e para.
5. Brenda afatit te percaktuar. ne praktike, materiali duhet te trajtohet nga personi pergjegjes dhe
te siglohet nga hartuesi, pergJegjeSi  i SektOrit, drejtori  i drejtorise/drejtori  i pergjithshem dhe me

pas dorezohet ne strukturen pergjegjese per protokollin dhe vijohet me proceduren dalese.
6. Procedura e mesiperme zbatohet nga te gjitha nivelet e operatorit.

Neni 32
Korrespondenca Institucionale

1.    Dokumentet hyrese regjistrohen ne regjistrin e korrespondences nga sektori i arkiv protokollit, i
cili  ben  shenimin  ne to te numrit te protokollit dhe  dates  se  marrjes.  Dokumentet  i percillen
Titullarit te Institucionit menjehere me kartelen shoqeruese dhe sipas perkatesise shpemdahen
brenda 24  oreve ne  strukturat  qe kane  lidhje me problematiken  e tij,  kundrejt  filrmes.  Kur ne
dokumentet hyrese  sektori  i  Arkiv  Protokollit  konstaton  mungesa,  mbahet procesverbal  dhe
njoftohet subjekti qe e ka derguar. zarfet qe i adresohen Titullarit te Institucionit tame shenimet
personale'' apo nje kategori e caktuar dokumentesh te nje emertese te ve9ante te miratuar me
shkrim i dorezohen atij te pahapura perkundrejt flrmes.

2.    Brenda afatit te percaktuar ne kartele materiali  pasi  eshte  sigluar nga perpiluesi, pergjegjesi  i
sektorit, drejtori i drejtorise dhe drejtori i pergjithshem, ne fast se ka, dorezohet ne sekretarine e
Titullarit, perve9Se kur urdheron Titullari.

3.    Pas nenshkrimit nga Titullari, materiali evidentohet ne kartele nga sekretarja e titullarit, e cila ne
daten dhe oren e specifilkuar ne kartele ia dorezon kundrejt filrmes sektorit te Arkiv-Protokollit.
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Neni 33
Orari i punes dhe qendrimi ndaj kohes se punes

4.    Orari i punes ne strukturat administrative te operatorit eshte ai qe percaktohet sipas legjislacionit
ne fuqi per kohezgjatjen e punes ne institucionet shteterore.

5.    Gjate orarit zyrtar nepunesi eshte i detyruar te shfrytezoje kohen vetem per qellime pune dhe
kryerjen e detyrave te tij funksionale.

6.    Gjate orarit zyrtar te punes nepunesit e operatorit mund te largohen per arsye pune, shendetesore
ose arsye te tjera personale te justifilkueShme. Ne kite rast nepunesi  duhet te njoftoje eprorin
direkt si dhe te marre leje apo aprovimin e tij per 9dO dalje nga institucioni.

7.   N6 fast te pamundesise  se paraqitjes  filZike,  9dO nenpunes eshte  i  detyruar te njoftoje eprorin
direkt.

8.   Ne last mungese te eprorit direkt detyrimi per njoftim dhe aprovim i kalon eprorit te nje hierarkie
me te larte,.

9.    Per punonjesit e sherbimit te inteligjences epidemike sherbimet ne terren konsiderohe pjese e
orarit zyrtar.

10. Punonjesit e  integjences epidemike per natyren e punes qe kane punojne edhe jashte orarit te

percaktuar te punes dhe kompensohen ne kete drejtim.
ll. Nepunesi mund te kryeje veprimtari mesimdhenie me miratimin e Titullarit te institucionit, por

jo me shume se kater ore ne jave, te cilat do ti kompesoje me ore punejashte orarit brendajaves.
Nepunesi i angazhuar ne mesimdhenie duhet te depozitoje prane njesise se burimeve njerezore
kopjen e kontrates se lidhur me institucionin arsimor.

Neni 34
Etika per punonjesit e operatorit

1.  Ne  kryerjen  e  funksioneve,  nepunesi  i  operatorit duhet te  respektoje parimet e etikes  si  me
poshte..

a)   te kryeje detyrat, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;
b)   te  veproje  ne  menyre  te  pavarur nga pikepamja politike  e  t€  mos  pengoje  zbatimin  e

politikave, te vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates publike;
c)   ne kry?rjen e.detyrave duhet te jets i ndershem, i paanshem, eflkas, duke pasur parasysh

vetem lnteresln publik;
9)   te   jets   i   sjellshem   ne   marredhenie   dhe   ne   komunikimin   shkresor   e   verbal   me

qytetaret qe u sherben, si dhe dhe me eproret, koleget e vartesit e tij;
d)   nuk duhet te veproje arbitrarisht ne dim te nje personi ose organizate dhe duhet te tregoje

respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personale te te treteve;
dh) te mos lejoje qe interesat e tij private te bien ndesh me poziten e tij publike, te shmange

konfliktet e inter?.save dhe te mos shfrytezoje asnjehere poziten per interesin e tij privat;
e)   te sillet gjithnje ne menyre te tills, qe besimi i publikut ne ndershmerine, paanshmerine dhe

efektivitetin e sherbimit publik te ruhet e te rritet;
e)   te  ruaje  konfldencialitetin  e  informacionit,  qe  ka  ne  zoterim,  por pa  cenuar zbatimin  e

detyrimeve qe rrjedhin nga ligji caper te drejten e informimit''.
2. Nepunesi i operatorit eshte i detyruar t'u permbahet normave dhe parimeve te etikes si gjate
orarit te punes, ashtu edhe jashte orarit te punes.
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3.Te gjithe nepunesit e operatorit duhet te kujdesen per paraqitjen e jashtme, per nje perfaqesim
sa m€ dinjitoz te personit te tyre dhe institucionit qe perfaqesojne.
7.  Ne te gjitha ambientet e operatorit eshte rreptesisht e ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.
8. Ne te gjitha ambientet e operatorit eshte rreptesisht e ndaluar pirja e duhanit. pirja e duhanit
mund te lejohet vetem ne vendet e caktuara per kete qellim.

Neni 35
Parandalimi i konfliktit te interesit

1. Qellimi eshte garantimi i nje vendimmarrjeje te paanshme, transparente, ne interesin me te mire
te mundshem te publikut nga zyrtaret publike te operatorit te sherbimeve te Kujdesit Shendetesor,
si dhe ushtrimi  i funksioneve nga punonjesit e operatorit, jo ne kushtet e konfliktit te interesave
bazuar ne Ligjin nr.9367, date 07.04.2005 ttPer parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin
e  funksioneve  publike'',  i  ndryshuar,  ne  ligjin  nr.  9049,  date  10.04.2003  caper  deklarimin  dhe
kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike''.
2. ado zyrtar i operatorit te Kujdesit Shendetesor, ne ushtrimin e kompetencave apo ne kryerjen
e detyrave te tij publike, ne baze te njohjes se tij dhe ne mirebesim, detyrohet te b6je vetedeklarim

paraprak, fast per rast, te ekzistences se interesave te tij private, qe mund te behen shkak per lindjen
e nje konflikti interesi.
3. Zyrtaret qe mbartin detyrimin per deklarim periodik te interesave private
Deklarimi  i  interesave private periodike te  zyrtareve,  behet  sipas  kerkesave  te  kreut I,  te  ligr-it
nr.9049,   date   10.04.2003,   i   ndryshuar.   zyrtaret   e   operatorit   te   sherbimeve   te   Kujdesit
shendetesor, te cilet jane te detyruar te bejne deklarime periodike te interesave private sipas nenit
3, te ligjit nr.9049, date  I 0.04.2003 jane:

a)  Drejtori i Pergjithshem i operatorit;
b) Zv.Drejtori Pergjithshem i operatorit;
c) Drejtoret e Drejtorive te Drejtorise Qendrore te Operatorit
d) Drejtoret e Drejtorive Rajonale te Operatorit;

Neni 36
Sanksione

Mos respektimi i Rregullores se Brendshme te Operatorit, ngarkon me pergjegjesi punonjesin dhe
perben shkak per procedim disiplinor sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni 37
Dispozita kalimtare

Drejtori i Pergj ithshem i Drejtorise Qendrore te Operatorit te Sherbimeve te Kujdesit Shendetesor
merr  kompetencat  e  drejtorit  te  Drejtorise  Rajonale  per  mireorganizimin  dhe  funksionimin  e
struktures deri ne emerimin e drejtorit te drejtorise rajonale.

Neni 38
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere.
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